
31 Juillet 2002 REPUBLIQUE FRANCAISE n° 07
Préfecture de l'Hérault

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
et bulletin de liaison des Maires

SOMMAIRE
AGENCES DE VOYAGES OU DE SEJOURS

Balaruc-Les-Bains. OFFICE DE TOURISME – SYNDICAT D’INITIATIVE.........................................................6
Clermont L’Hérault. S.A.R.L  SALAGOU VOYAGES ...........................................................................................6
Montpellier. S.A.R.L AVANT DEPART VOYAGES ...............................................................................................7
Saint Gély du Fesc. SARL LANGUEDOC TRAVEL................................................................................................7
[...]
de l’Etat) et exigible, pour la première année, dans les 10 jours de la notification du présent
arrêté, ensuite annuellement et d'avance :

- Le montant de la redevance est fixé  à  644 €

- La redevance est révisable par les soins des Services Fiscaux le 1er janvier de chaque année,
conformément à l'article L.33 du Code du Domaine de l'Etat; la nouvelle redevance prend effet
un mois après le jour où elle a été notifiée.

- En cas de retard dans le paiement d'un seul terme, et  sans qu'il soit nécessaire de procéder à
une mise en demeure quelconque, les sommes non payées porteront intérêt au taux d'intérêt
légal, quelle que soit la cause du retard : les fractions de mois seront négligées pour le calcul des
intérêts.

ARTICLE 5 : - Le droit fixe prévu par l'article L.29 du Code du Domaine de l'Etat et d'un
montant de 20 euros, établi par l'article R.54 du dit Code, modifié par le décret 81.1030 du 18
novembre 1981 sera payable à la caisse du Receveur Principal des Impôts de SETE en même
temps que le premier terme de la redevance principale.
Toutefois, ce montant est de 10 euros soit lorsque l’occupation temporaire est autorisée par
simple récépissé établi et délivré dans les conditions prévues aux articles A.23 et A.24, soit
lorsque l’autorisation nouvelle fait suite à une autorisation précédemment accordée sans apporter
de modification à la nature, à l’étendue ou aux conditions techniques de l’occupation.

ARTICLE 6 : - Il est interdit sous peine de résiliation immédiate de l'autorisation :
- de louer ou sous-louer, la totalité ou partie de l'immeuble objet de l'autorisation.
- de changer l'usage initial pour lequel l'autorisation à été délivrée.

ARTICLE 7 : - Cette autorisation étant accordée à titre, précaire et toujours révocable, le
Bénéficiaire sera tenu de vider les lieux et les rétablir dans leur état primitif sans avoir droit à



Recueil des Actes Administratifs n° 7
92

aucune indemnité, sur la simple notification d'une décision prononçant la résiliation de
l'autorisation et en se conformant aux dispositions de cette décision.

ARTICLE 8 : - Si après un an, à partir de la date de la présente autorisation le Bénéficiaire
n'ayant fait aucun acte apparent d'occupation, l'administration disposait en faveur d'un tiers de la
totalité ou d'une partie de l'emplacement ci-dessus désigné, le Bénéficiaire ne pourra formuler
aucune réclamation à ce sujet, lors même qu'il aurait continué de payer la redevance stipulée.

ARTICLE 9 : - Dans le cas où pour quelque cause que ce soit, la présente autorisation serait
résiliée, la redevance imposée au Bénéficiaire cessera de courir à partir du jour de la notification
de la décision de révocation de son titre, et le Bénéficiaire ne pourra se pourvoir à fin de
restitution de ce qu'il aurait payé en excédent.

ARTICLE 10 : - Les agents du S.M.N.L.R. ont la faculté d'accéder à tout moment à tout les
points de la parcelle.

ARTICLE 11 : - Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

ARTICLE 12 : - Le Bénéficiaire a la faculté de demander la résiliation de son autorisation,
annuellement, à la date anniversaire avec un préavis de 3 mois. En l'absence de préavis, le
bénéficiaire sera tenu de payer la totalité de la redevance d'occupation de l'année suivante.

ARTICLE 13 : - Le Bénéficiaire de la présente autorisation devra seul supporter directement la
charge de tous les impôts et notamment de l'impôt foncier, auxquels sont actuellement ou
pourraient éventuellement être assujettis les terrains, aménagements et installations quelles qu'en
soient l'importance et la nature, qui seraient exploités en vertu du présent arrêté.

ARTICLE 18 : - Toute transgression d'une des obligations contenues dans cet arrêté entraînera
la résiliation immédiate de l'autorisation après mise en demeure non suivi d'effet.

ARTICLE 19 : - A la cessation, de la présente autorisation, les installations qui auront été
réalisées sur les terrains visés à l'article 1er devront être enlevées et les lieux remis en leur état
primitif par le bénéficiaire. A défaut, par celui-ci, de s'être acquitté de cette obligation dans le
délai de trois (3) mois à dater de la cessation de l'autorisation, il pourra y être pourvu d'office à
ses frais et risques par l'administration.

- Toutefois, si à la demande du bénéficiaire, l'administration accepte que des installations, en
tout ou partie, ne soient pas enlevées, celles-ci deviendront la propriété de l'état, sans que ce
dernier soit tenu au versement d'une quelconque indemnité à ce titre.

ARTICLE 20 : - Ampliation du présent arrêté publié au Recueil des Actes Administratifs, sera
adressée à M. le Directeur des Services Fiscaux et à M. le Directeur du Service Maritime et de
Navigation du Languedoc-Roussillon, aux fins de son exécution :

- Un exemplaire du présent arrêté sera remis au Bénéficiaire par les soins des Services
Fiscaux lors du paiement du premier terme de la redevance.
Délais et voies de recours:
Le bénéficiaire d'une décision, qui désire la contester, peut saisir le tribunal administratif compétent d'un recours contentieux, dans
les DEUX MOIS à partir de la notification de la décision attaquée. Il peut également saisir l'auteur de la décision d'un recours
gracieux, ou son supérieur hiérarchique, d'un recours hiérarchique.
Cette démarché prolonge le délai de recours qui doit alors être introduit dans les deux mois suivant la réponse (l'absence de
réponse au terme de quatre mois vaut rejet implicite)



Recueil des Actes Administratifs n° 7
93

EAUX USEES

Combaillaux. Création d’un dispositif de collecte et de traitement des eaux
usées. Autorisation au titre de la législation sur l’eau
(Direction Départementale de l'Agriculture et de la Forêt)

Extrait de l'arrêté préfectoral n° 2002-I-3705 du 31 juillet 2002

ARTICLE 1 : OBJET DE L'ARRETE
1.1 - Titulaire de l'autorisation et consistance des travaux
La commune de COMBAILLAUX, ci après dénommé « le bénéficiaire » est

autorisée à réaliser les travaux de collecte et de traitement de ses eaux usées, dans le
respect des prescriptions du présent arrêté et, en ce qu’ils ne sont pas contraires, des
plans et pièces du dossier susvisé. L’implantation des nouveaux ouvrages concerne les
parcelles n° 1, 2 et 3  section AT au lieu dit le Truc de la Reine de la commune de
COMBAILLAUX.

1.2 - Rubriques de la nomenclature "eau" concernée par le projet

- 5.1.0. : station d'épuration dont le flux polluant journalier reçu est
supérieur ou égal à 120 kg DBO5/j - Autorisation.

- 2.2.0. : rejet dans les eaux superficielles susceptible de modifier le régime
des eaux, la capacité totale de rejet étant supérieure ou égale à 10.000 m3/j ou à 25 %
du débit : Autorisation.

ARTICLE 2 : DISPOSITIONS DU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT
2.1 - Zones d'assainissement
La délimitation des zones d’assainissement collectif et des zones

d’assainissement non collectif doit être formalisée conformément aux articles L.2224.10
- 1° et 2° et R. 2224.7 à 9 du code général des collectivités territoriales.

2.2 - Le réseau de collecte
Le réseau est conçu, réalisé, entretenu et exploité de manière à éviter les

fuites et les apports d'eaux claires parasites et à acheminer au système de traitement les
flux retenus pour son dimensionnement.

Le bénéficiaire doit réaliser les travaux d’extension, de réhabilitation et de
remplacement du réseau en respectant les ordres de priorité affichés dans l’étude
diagnostic de 1998.

L’ensemble des travaux de réhabilitation du réseau doit être réalisé avant fin
décembre 2002.

Tout raccordement d’effluents non domestiques pouvant avoir une influence
sur le système d’assainissement doit faire l’objet d’une autorisation de déversement en
application de l’article L 1331.10 du code de la santé publique.



Recueil des Actes Administratifs n° 7
94

ARTICLE 3 : INSTALLATIONS DE TRAITEMENT ET DE REJET
3.1 - Caractéristiques des installations

Postes de relèvements :

Six postes de relèvement sont prévus :

PR1 : Nounel
PR2 : Mosson
PR3 : Val des Oliviers
PR4 : Balajade
PR5 : Route des Combes
PR6 : au niveau de la station d’épuration.

Ces postes doivent être pourvus d’un dispositif de télésurveillance et de
télégestion avec exploitation des données enregistrées. Les périodes de déversement et
les débits rejetés doivent être estimés.

Filière de traitement

Elle est composée d’une filière de base de type décanteur digesteur et lit
bactérien, d’une filière innovante de type lombrification, d’un ouvrage de décantation
secondaire et d’un traitement de finition. Les principaux ouvrages constituant la filière
de traitement sont :

! une filière de base de type décanteur-digesteur et lit bactérien,

La station de traitement est réalisée sur le principe d’un lit bactérien à très
faible charge. L’ensemble de la réalisation comprend trois sous-filières :

" prétraitement physique,

. tamis rotatif avec compacteur de déchets

. poste de relèvement 1 (équipé de télésureillance). Ce poste permet
d’alimenter le décanteur digesteur ou le lombrifiltre. Son trop plein est orienté vers le
lagunage.

" traitement biologique,

. décanteur - digesteur, l’évacuation des boues digérées vers les lits de
séchage est gravitaire,

. 2 lits bactériens à faible charge. Le choix de la faible charge est en
partie lié au besoin de surface du lombrifiltre pour 1000 EH,

. clarificateur : en sortie du lit bactérien, les effluents sont envoyés
vers un clarificateur secondaire (Vitesse : 0,6m/h ). Les boues issues du
clarificateur sont réinjectées dans le digesteur par pompage.



Recueil des Actes Administratifs n° 7
95

" traitement des boues,

. Les boues du digesteur sont extraites périodiquement sur les lits de
séchage. Les boues sèches seront stockées sur une plateforme aménagée avant
leur épandage (stockage prévu pour 6 mois). La surface des lits est de 350 m2 .

" traitement du phosphore

. dans l’hypothèse où le traitement s’avèrerait nécessaire, l’intégration
d’une future cuve avec pompe doseuse est prévue entre les lits bactériens et le
clarificateur.

# d’une filière innovante : lombrification

. le lombrifiltre est réalisé dans la structure lit bactérien avec un
garnissage composé de haut en bas par les horizons successifs : mélange tourbe
(75 %), copeaux (25 %) et adjonction de chaux 2 kg/m3 sur 25 cm, sciure sur 80
cm, géogrille anticonatminante, gravier sur 25 cm. Il est alimenté en eaux brutes
prétraitées à partir du poste de relèvement de façon séquentielle. Le système
d’alimentation est un sprinkler identique au lit bactérien. Un piège à lombric est
disposé en sortie du lit (tamis statique). Les eaux traitées par le lombrifiltre sont
retournées via un poste de relèvement spécifique sur le second lit bactérien afin de
garantir les niveaux de rejet pendant la phase de validation industrielle du
procédé. La capacité du lombrifiltre est déterminée à travers le suivi de l’unité.
D’après les données de l’INRA, le dimensionnement est prévu pour 800 à 1500
EH.

$ d’un traitement de finition

. la finition de l’effluent traité par lits bactérien et/ou lombrifiltre sera
effectuée sur deux lagunes disposées en série avant rejet au milieu récepteur. Ces
lagunes sont destinées à l’abattement des pollutions azotées, phosphorées et
secondairement microbiologiques. Le phasage de mise en service des filières lit
bactérien/lombrifiltre est organisé de la manière suivante :

! mise en service et phase d’essai du lombrifiltre (flux de pollution
inférieur à 1000 EH) : circulation des effluents sur les prétraitements, le
lombrifiltre puis par sécurité sur l’ensemble lit bactérien/clarificateur/lagunes,

# si les essais sur le lombrifiltre sont probants (et pour un flux de
pollution supérieur à 1000 EH) deux solutions complémentaires sont
envisageables :

. dans un premier temps les effluents sont dirigés vers deux files en
parallèle, l’une dans un schéma conventionnel (décanteur digesteur, lit bactérien,
clarificateur, lagune), l’autre suivant le process « lombrifiltre »(lombrifiltre,
clarificateur, lagune),



Recueil des Actes Administratifs n° 7
96

. dans un deuxième temps le traitement des effluents est assuré
exclusivement par la lombrification, sur les deux files,

$ si les résultats de la lombrification s’avèrent négatifs (et pour un
flux de pollution supérieur à 1000 EH) les deux files de traitement seront de type
lit bactérien avec traitement de finition.

L'ensemble de la filière est dimensionné pour traiter un effluent brut de
2.200 équivalent/habitants.

a) Charges en entrée de la station d’épuration

La capacité nominale de traitement de la station répond aux caractéristiques
suivantes :

Paramètres Ratios Critères de dimensionnement
Equivalents-habitants - 2200

DBO5 (kg/j) 60 g/EH./j 132
DCO (kg/j) 140 g/EH/j 308

MEST (kg/j) 70 g/EH/j 154
NTK (kg/j) 15 g/EH/j 33
PT (kg/j) 4 g/EH/j 8,8

Volume journalier (m3/j) 180 l/EH/j 396
Charge hydraulique moyenne

(m3/h)
Cm 16,50

Charge hydraulique en pointe
(m3/h)

40

b) Le rejet

Le rejet des effluents après traitement s’effectue au droit de la parcelle n° 1a
section AT dans le ruisseau du Miège Sole sur un linéaire de 500 mètres avant de
rejoindre la Mosson.

c) Sous-produits du traitement

Les boues seront épandues dans le respect de la réglementation en vigueur.
Le plan d’épandage a fait l’objet d’un récépissé de déclaration en date du 25 janvier
2000.

Toute autre destination doit être portée à la connaissance du Préfet
(DDASS).



Recueil des Actes Administratifs n° 7
97

3.2 - Obligations relatives au rejet

a) débits maximaux :

- débit de pointe : 40 m3/h

b) Concentration en sortie de la station

Le niveau de rejet doit correspondre aux normes suivantes par référence à
l'arrêté ministériel du 22 décembre 1994 fixant les prescriptions techniques relatives aux
ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées communales.

Paramètres Concentration maximale Valeurs rédhibitoires Rendement minimum
*

DBO5
DCO
MES

25 mg/l
125 mg/l
150 mg/l

50 mg/l
250 mg/l

92 %
84 %
61 %

*  Le calcul du rendement épuratoire est basé sur la concentration au rejet et
la concentration moyenne d’entrée prise en compte pour le dimensionnement de l’outil
d’épuration.

Les rejets ne doivent pas contenir de substances de nature à favoriser la
manifestation d’odeurs. Leur pH doit être compris entre 6 et 8,5, leur température doit
être inférieure à 25 °c.

c) Objectifs à atteindre pour l’abattement de l’azote et du phosphore au
confluent avec la Mosson

En fonction des résultats du suivi sur le milieu récepteur au niveau de la
confluence du ruisseau du Miège Sol avec la Mosson, s’il s’avérait que l’abattement de
la pollution phosphorée et azotée n’était pas suffisante, (qualité des eaux dans la
Mosson inférieure à la classe « bonne *»), des niveaux de rejet seront imposés pour le
phosphore et l’azote.

 (*classe « bonne »  l B des objectifs de qualité : NTK : 1 à 2 mg/l ; Pt : 0,1 à 0,3 mg/l).

d) entretien du cours d’eau

Les travaux d’entretien de la zone humide associée au ruisseau du Miège
Sol, au droit du site d’implantation de la future station d’épuration font l’objet d’une
demande d’autorisation de travaux en rivière en application de l’article L 432.3 du code
de l’environnement. Les travaux ne débuteront, en aucun cas, avant l’obtention de cette
autorisation. Cette demande d’autorisation fait l’objet d’une réunion de concertation sur
site afin de définir le détail de l’opération entreprise. Sont associés les différents acteurs
suivants : la commune de Combaillaux, le maître d’œuvre, l’entreprise chargée des
travaux d’entretien, l’association la « Cistude », la brigade du Conseil Supérieur de la
Pêche, le service de police de l’eau.



Recueil des Actes Administratifs n° 7
98

Par la suite, le bénéficiaire sera tenu d'enlever, à la réquisition du service de
la police des eaux, les dépôts qui se formeraient dans le cours d'eau par suite du
déversement des eaux usées épurées ou non. Il doit indemniser les usiniers, irrigants ou
autres usagers des eaux de tous les dommages qu'ils pourront prouver leur avoir été
causés par le déversement des eaux usées.
[...]

" Les paramètres sur lesquels porteront le suivi sont les suivants :

. DBO5, DCO, MES,

. NTK, NH4+, N03,

. Pt, PO4

" la commune de Combaillaux réalise, avant la mise en service de la station
d’épuration, un état initial du milieu suivant les mêmes modalités que celles exprimées
ci-dessus, en période de basses et de hautes eaux. Les résultats de ces analyses sont
transmises, commentées et synthétisées aux services de la MISE.

" La durée du suivi est fixée à deux ans. Au terme de cette période, en
fonction des résultats obtenus notamment pour les paramètres qui traduisent la pollution



Recueil des Actes Administratifs n° 7
102

azotée et phosphorée, les services de la MISE pourront prolonger le suivi du milieu. Les
modalités de ce suivi pourront éventuellement être allégées.

Deux campagnes d’analyses sont réalisées chaque année : une en période de
hautes eaux, l’autre en période de basses eaux. Les conditions hydrologiques et
climatiques, lors des prélèvements d’eau, sont systématiquement indiquées.

Les résultats du suivi de la qualité du milieu récepteur sont transmis aux
services de la MISE dans le cadre des résultats de l’autosurveillance du système
épuratoire de la commune.

Les objectifs de ce suivi sont de deux ordres :

a) évaluer le pouvoir auto épurateur du ruisseau du Miège Sol sur le
linéaire compris entre le rejet de la future station d’épuration et sa
confluence avec la Mosson,

b) imposer des niveaux de rejet pour les paramètres azotés et
phosphorés si les eaux de la Mosson, ne satisfaisaient pas à la
classe « bonne » d’objectif de qualité des eaux superficielles.

ARTICLE 5: MODALITES DE CONTROLE
Les agents de l'Etat, commissionnés au titre de la police des eaux, peuvent

procéder à des contrôles inopinés, à la charge de l'exploitant, sur les paramètres
mentionnés dans le présent arrêté.

Un double de l'échantillon prélevé est remis à l'exploitant. Le coût des
analyses est à la charge de l'exploitant.

Les agents de l'Etat chargés du contrôle doivent avoir constamment libre
accès aux installations autorisées.

ARTICLE 6: DISPOSITIONS A PRENDRE EN CAS DE DYSFONCTIONNEMENT
Un système de télésurveillance généralisé, avec appel automatique de

l'exploitant en cas d'anomalie, doit être installé. Les agents de l'Etat, commissionnés au
titre de la police des eaux, chargés du contrôle ont le libre accès aux données relatives à
la télésurveillance des ouvrages.

Le maître d'ouvrage ou à défaut son exploitant doit informer dans les
meilleurs délais le service de police des eaux (DDAF, DDASS) de tout
dysfonctionnement de la station et du réseau. Cette transmission est immédiate et
accompagnée d'explications quant aux causes de l'incident, sa durée prévisible et des
mesures correctives envisagées.

ARTICLE 7 : AUTRES OBLIGATIONS DU MAITRE D'OUVRAGE
Le bénéficiaire doit communiquer à la M.I.S.E. 34 la date de mise en

service des installations.



Recueil des Actes Administratifs n° 7
103

Il fournit à la M.I.S.E. 34, en deux exemplaires, un dossier de récolement
des installations dans le délai de 6 mois après leur mise en service,

ARTICLE 8 : DUREE - RENOUVELLEMENT - MODIFICATION
L’autorisation est délivrée pour une période de 15 ans à compter de la date

de la notification du présent arrêté.

La demande de renouvellement sera déposée au moins un an avant la date
d’expiration de l’autorisation, conformément aux prescriptions des articles 17 et 19 du
décret n° 93.742 du 29 mars 1993.

Toute mofidication, apportée par le bénéficiaire aux ouvrages ainsi qu’à leur
mode d’utilisation ou à leur voisinage, de nature à entraîner un changement notable des
éléments du dossier de demande d’autorisation doit être portée, avant sa réalisation, à la
connaissance du Préfet (MISE) conformément à l’article 15 du décret n° 93.742 susvisé.

ARTICLE 9 : VOIES DE RECOURS ET DROITS DES TIERS
En application de l’article 211.6 du code de l’environnement, la présente

décision peut être déférée devant le Tribunal Administratif de Montpellier dans les
conditions prévues à l’article L 514.6 :

- par le titulaire de l’autorisation, dans un délai de deux mois à compter de
la notification,

- par les tiers, dans un délai de quatre ans à compter de la publication ou de
l’affichage de la présente décision, ce délai étant le cas échéant prolongé jusqu’à la fin
d’une période de deux années suivant la mise en activité de l’installation.

L’éventuel recours gracieux n’interrompt pas le délai de recours
contentieux. Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

ARTICLE 10 : PUBLICATION - EXECUTION
Le Secrétaire Général de la Préfecture de l’Hérault, le Directeur

Départemental de l'Agriculture et de la Forêt, le Directeur Départemental des Affaires
Sanitaires et Sociales, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du
présent arrêté qui sera :

" par les soins du Préfet :
. publié au recueil des actes administratifs
. inséré, sous forme d’un avis, dans deux journaux locaux ou régionaux

" par les soins du Directeur Départemental de l’Agriculture et de la Forêt :
. notifié au demandeur
. adressé au Maire de Combaillaux en vue de l’accomplissement des

formalités prévues à l’article 16 du décret n° 93.742 du 29 mars 1993
. adressé aux services intéressés, à la mairie de Grabels, ainsi qu’au

commissaire enquêteur.

" par les soins de l’exploitant :
. conservé sur le site de la station d’épuration.



Recueil des Actes Administratifs n° 7
104

Les Matelles. Création d’un dispositif de collecte et de traitement des eaux usées
(Direction Départementale de l'Agriculture et de la Forêt)

Extrait de l'arrêté préfectoral n° 2002-I-3407 du 15 juillet 2002

ARTICLE 1 : OBJET DE L'ARRETE

1.1 - Titulaire de l'autorisation et consistance des travaux

La commune de Les Matelles est autorisée, sous réserve de la stricte
observation des prescriptions mentionnées ci-après, à réaliser les travaux de collecte et
de traitement de ses eaux. L’implantation des nouveaux ouvrages concerne la parcelle
n° 344 section A2 de la commune de Les Matelles.

1.2 - Rubriques de la nomenclature "eau" concernée par le projet

- 5.1.0. : station d'épuration dont le flux polluant journalier reçu est
supérieur ou égal à 120 kg DBO5/j - Autorisation.

- 2.2.0. : rejet dans les eaux superficielles susceptible de modifier le régime
des eaux, la capacité totale de rejet étant supérieure ou égale à 10.000 m3/j ou à 25 %
du débit : Autorisation.

ARTICLE 2 : DISPOSITIONS DU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT

2.1 - Zones d'assainissement

La délimitation des zones d’assainissement collectif et des zones
d’assainissement non collectif doit être formalisée conformément aux articles L.2224.10
- 1° et 2° et R. 2224.7 à 9 du code général des collectivités territoriales.

2.2 - Le réseau de collecte

Le réseau est conçu, réalisé, entretenu et exploité de manière à éviter les
fuites et les apports d'eaux claires parasites et à acheminer au système de traitement les
flux retenus pour son dimensionnement.

La commune doit réaliser les travaux d’extension et de réhabilitation du
réseau en respectant les ordres de priorité affichés dans l’étude diagnostic de 1999 :

! suppression des eaux parasites permanentes,

# élimination des apports pluviaux par la mise aux normes des
raccordements non autorisés, l’étanchéité et la réparation de certains troncons,

$ extension du réseau de collecte.

Les effluents seront refoulés depuis la station actuelle (création d’un poste
de relèvement PR1) jusqu’à un réseau gravitaire à créer sur la route de l’ancien chemin
des Moulins. Ce réseau aboutira à un poste de relèvement (PR2) situé en rive droite du
Lirou. La conduite de refoulement traversera le Lirou au droit de ce poste puis
continuera vers la nouvelle station. Le passage de la conduite de refoulement dans le
Lirou devra faire l’objet d’une demande d’autorisation de travaux en rivière auprès du
service de la police de l’eau, conformément à l’article L 432.3 du code de
l’environnement.

L’ensemble des travaux de réhabilitation du réseau doivent être réalisés
avant décembre 2002.



Recueil des Actes Administratifs n° 7
105

Tout raccordement d’effluents non domestiques pouvant avoir une influence
sur le système d’assainissement doit faire l’objet d’une autorisation de déversement.

ARTICLE 3 : INSTALLATIONS DE TRAITEMENT ET DE REJET

3.1 - Caractéristiques des installations

Postes de relèvements :

PR1 : poste de relèvement à créer sur la parcelle n° 457,
PR2 : poste de relèvement en rive droite du Lirou sur la parcelle n° 777 .

Ces postes doivent être pourvus d’un dispositif de télésurveillance et de
télégestion avec exploitation des données enregistrées. Les périodes de déversement
doivent être mesurées et les débits rejetés doivent être estimés.

Ils seront également dotés d’une bâche tampon.

Postes de refoulement et bâche tampon devront être étanches aux intrusions
d’eaux en période de crue. Ils seront implantés et réalisés pour que ces installations ne
modifient pas les lignes d’eau en période de crue et n’accroissent pas le risque
d’inondabilité en amont ou en aval des sites choisis pour leur installation.

Filière de traitement

La filière est de type boues activées en aération prolongée. Les principaux
ouvrages constituant la filière de traitement sont :

- les prétraitements (dégrillage mécanique, dessableur-dégraisseur),
- fosse de dépotage
- un bassin d’aération
- un clarificateur (vitesse ascentionnelle 0,6m/h)
- un traitement de finition (lits d’infiltration) permettant un

abattement de 2 unités log.
- le traitement et le stockage des boues (silo épaississeur, lits de

séchage et aire de stockage)
- les équipements d’autosurveillance

Les volumes de matières de vidange apportés dans la fosse de dépotage
devront être strictement contrôlés. Ces volumes seront enregistrés dans le cahier
d’exploitation. Les volumes injectés ne devront en aucun cas perturber le
fonctionnement de la station d’épuration et seules les matières de vidange en
provenance des dispositifs d’assainissements non collectifs présents sur le territoire
communal seront tolérés.

L'ensemble de la filière est dimensionné pour traiter un effluent brut de
2.500 équivalent/habitants.

La capacité nominale de traitement de la station répond aux caractéristiques
suivantes :

Paramètres Ratios Critères de dimensionnement
Equivalents-habitants - 2500

DBO5 (kg/j) 60 g/EH./j 150
DCO (kg/j) 140 g/EH/j 350

MEST (kg/j) 90 g/EH/j 225



Recueil des Actes Administratifs n° 7
106

NTK (kg/j) 15 g/EH/j 37,5
PT (kg/j) 4 g/EH/j 10

Volume journalier (m3/j) 180 l/EH/j 450
Charge hydraulique moyenne (m3/h) 18,75
Charge hydraulique en pointe (m3/h) 50

b) Le rejet

Le rejet des effluents après traitement s’effectue dans le ruisseau du Mas de
Viane, affluent du Lirou, au droit de la parcelle n° 344 section A2.

c) Sous-produits du traitement

Les boues seront épandues dans le respect de la réglementation en vigueur.

Si les boues sont valorisées en agriculture, un plan d’épandage doit être
fourni aux services de la MISE pour instruction, six mois avant la mise en service des
ouvrages épuratoires.

Toute autre destination doit être portée à la connaissance du Préfet
(DDASS).

3.2 - Obligations relatives au rejet

a) débits maximaux :

- débit de pointe:    50      m3/h

b) Concentration en sortie de la station

Le niveau de rejet doit correspondre aux normes suivantes par référence à
l'arrêté ministériel du 22 décembre 1994 fixant les prescriptions techniques relatives aux
ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées communales.

Paramètres Concentration maximale Valeurs rédhibitoires Rendement minimum
*

DBO5
DCO
MES

25 mg/l
125 mg/l
35 mg/l

50 mg/l
250 mg/l
85mg/l

            92 %
84 %
93 %

E. Coli 105/100 ml
S. Fécaux 104/100 ml

Le niveau de rejet pour les paramètres bactériologiques pourra être
éventuellement revu en fonction des résultats du suivi prévu à l’article 3.2.c en cas de
dépassement des valeurs impératives fixées par le CSHPF au droit des pertes (E.Coli
1l : 20 000 – S.Fécaux 1l : 4000). Des niveaux de rejet pour les paramètres azotés et
phosphorés pourront également être imposés en fonction des résultats du suivi.

*  Le calcul du rendement épuratoire est basé sur la concentration au rejet et
la concentration moyenne d’entrée prise en compte pour le dimensionnement de l’outil
d’épuration.



Recueil des Actes Administratifs n° 7
107

Les rejets ne doivent pas contenir de substances de nature à favoriser la
manifestation d’odeurs. Leur pH doit être compris entre 6 et 8,5, leur température doit
être inférieure à 25 °c.

c) suivi du milieu récepteur :

Un suivi de la qualité des eaux dans le milieu récepteur sera réalisé, sur trois
stations pour lesquelles le maître d’ouvrage fournira la localisation sur carte :

! sur le ruisseau du Mas de Viane en aval du rejet, en amont avec sa
confluence avec le Lirou,

# dans le Lirou, en amont de sa confluence avec le ruisseau du Mas de
Viane,

$ dans le Lirou au droit des pertes.

Le suivi sera entrepris pendant une période de deux ans, qui, en fonction des
résultats obtenus, pourra être reconduit après avis des services de la MISE
(DDAF/DDASS). Les conclusions permettront en particulier de décider de l’opportunité
de prolonger le suivi sur les paramètres microbiologiques (E. Coli – S. Fécaux).

Les informations collectées lors de ce suivi seront transmises aux services
de la MISE conjointement aux données de l’autosurveillance.

Deux campagnes d’analyses seront réalisées chaque année : une en période
de hautes eaux, l’autre en période d’étiage. Les conditions hydrologiques et climatiques
lors des prélèvements seront systématiquement indiquées.

Les paramètres à analyser sont les suivants :

. DBO5, DCO, MES

. NTK, NH4+, NO3

. Pt, PO4

. E.coli, streptocoques fécaux.

d) entretien du cours d’eau

Le ruisseau du Mas de Viane fera l’objet d’un nettoyage (enlèvement des
broussailles). Des espèces hydrophiles seront plantées dans le lit du ruisseau tous les
mètres. Il sera procédé à une coupe rase des plants en hiver afin de permettre le
développement de nouvelles pousses pour l’été et le bon écoulement des eaux lors des
périodes pluvieuses. Le curage et le recalibrage de ce ruisseau sont strictement
proscrits.

Par la suite, la commune de les Matelles sera tenue d'enlever, à la
réquisition du service de la police des eaux, les dépôts qui se formeraient dans le cours
d'eau par suite du déversement des eaux usées épurées ou non. Il doit indemniser les
usiniers, irrigants ou autres usagers des eaux de tous les dommages qu'ils pourront
prouver leur avoir été causés par le déversement des eaux usées.

e) mesure paysagère

Le site est clos et sécurisé. Il doit être bien intégré dans l’environnement et
régulièrement entretenu.

f) suppression des ouvrages anciens

Les anciens ouvrages doivent être détruits et les lieux remis en état et
sécurisés.



Recueil des Actes Administratifs n° 7
108

ARTICLE 4 : OBLIGATIONS DU MAÎTRE D'OUVRAGE RELATIVES A
L'AUTOSURVEILLANCE DU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT

La commune de Les Matelles, ou l'exploitant, doit mettre en place un
programme d'autosurveillance du système d'assainissement et de ses sous-produits. Les
mesures sont effectuées sous sa responsabilité.

4.1 - Le réseau de collecte

Un règlement communal d'assainissement est instauré.

Un suivi du réseau de canalisations doit être réalisé. Le plan du réseau et des
branchements doit être tenu à jour régulièrement.

L'exploitant ou le maître d'ouvrage est tenu de vérifier la qualité des
branchements particuliers et de n’admettre les déversements d’eaux usées autres que
domestiques qu’après autorisation établie dans les formes de l’article L 1331.10 du code
de la santé publique.

Les postes de relevage doivent être mis sous télégestion permettant
notamment d’exploiter les données relatives aux déversements (estimation des débits
by-passés et des périodes de déversement).

Les nouveaux tronçons du réseau doivent faire l'objet d'une procédure de
réception conformément à l’article 25 de l’arrêté ministériel du 22 décembre 1994.